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مأموریت های زنان در یگان ویژه
ایسنا: هفته گذشته همایش واحد زنان در یگان  �

ویژه برگزار شد. فرمانده یگان های ویژه ناجا درباره 
نحوه فعالیت زنان و مأموریت هایشان در یگان ویژه 
توضیح داده است. سردار حسن کرمی درباره موارد 
استفاده و به کارگیری زنان در یگان های ویژه اظهار 
کرد: واحد زنان در عملیات های مردم یاری و امداد و 
نجات نقش مؤثری دارد؛ در مواردی مانند عملیات 
اربعین این واحد خدمات زیادی به زائران ارائه 
می کند. همچنین در عملیات های امداد و نجات نیز 
از ظرفیت های واحد زنان یگان ویژه استفاده شده 
است. وی ادامه داد: در حوادث سیل و زلزله که چند 
مورد آن سال گذشته در کشور رخ داد، ما از ظرفیت 
واحد زنان استفاده کردیم و نتایج خوبی هم حاصل 
شد. فرمانده یگان های ویژه ناجا ادامه داد: همچنین 
در مواقعی که موضوع خاصی پیش بیاید، ما از واحد 
زنان در حوزه های مختلفی همچون مسائل فرهنگی، 
عملیات روانی و... استفاده خواهیم کرد و در این 
خصوص برنامه ریزی های لازم انجام شده است. 
کرمی درباره نوع همکاری واحد زنان با یگان ویژه نیز 
گفت: یگان زنان عموما بر پایه پلیس افتخاری شکل 
گرفته و گرچه ارکان اصلی آن از پرسنل کادر هستند 

اما بقیه اعضای آن از پلیس افتخاری هستند. 

آغاز پرداخت مطالبات داروخانه ها 
از طریق بانک رفاه

ایسنا: مدیر روابط عمومی انجمن داروسازان  �
ایران از آغاز طرح پرداخت مطالبات داروخانه ها 
از طریق بانک رفاه خبر داد و گفت: بانک رفاه از 
سوی سازمان تأمین اجتماعی متعهد است در دو 
ماه به پرداخت صددرصد مبلغ صورت حساب های 
داروخانه ها اقدام کند. دکتر حمید خیری ضمن اشاره 
به اجرائی شدن شیوه جدید پرداخت صورت حساب 
داروخانه ها از ابتدای خرداد سال جاری، گفت: 
بانک رفاه از سوی سازمان تأمین اجتماعی متعهد 
است در دو ماه به پرداخت صددرصد مبلغ 
صورت حساب های داروخانه ها اقدام کند. وی افزود: 
مقرر شده بدهی های مربوط به آذر و دی ماه سال 
گذشته نیز تا تیرماه سال جاری از سوی بانک رفاه 

پرداخت شوند. 

پناهندگانی که فرزندانشان را در مدرسه 
ثبت  نام کنند، اخراج نمی شوند

ایلنا: مدیرکل امور اتباع و مهاجرین وزارت  کشور  �
گفت: در صورت برخورد نیروی انتظامی با مهاجران 
و پناهندگان، آنها با نشان دادن معرفی نامه تحصیلی 
فرزندانشان و با اعلام اینکه فرزندشان در مدرسه 
مشغول به تحصیل است، قطعا نباید اخراج شوند. 
احمد محمدی فر درباره روند ثبت نام دانش آموزان 
مهاجر و پناهنده در کشور، گفت: درحال حاضر یکی 
از مواردی که در هماهنگی بین دستگاه ها مطرح 
شده، این است که مهاجران و پناهندگانی که فرزندان 
خود را در مدرسه ثبت نام می کنند، از اخراج از 
کشور مصون هستند. مدیرکل امور اتباع و مهاجرین 
وزارت  کشور درباره اینکه گفته می شود همچنان 
برخوردهایی با آنها با وجود ارائه معرفی نامه 
تحصیلی وجود دارد، ادامه داد: درصورت برخورد 
نیروی انتظامی با مهاجران و پناهندگان، آنها با 
نشان دادن معرفی نامه تحصیلی فرزندانشان و با 
اعلام اینکه فرزندشان در مدرسه مشغول به تحصیل 
است، قطعا نباید اخراج شوند. محمدی فر همچنین 
درباره وضعیت ثبت نام های دانش آموزان مهاجر، 
گفت: در سال ۹۴، ۴۸  هزار دانش آموز مهاجر 
ثبت نام کردند، ولی ظاهرا تعدادی از این افراد با 
وجود ثبت نام، به میل خودشان سر کلاس درس 

حاضر نشدند. 

خبر

بی حسی عمومی نتیجه بیان 
مداوم محرومیت های زنان

همیشه موضوعی مطرح است که نقش رسانه  �
در بازنمایی واقعیت های جامعه چگونه است؟ باید 
بگویم بازنمایی یا انعکاس مسائل در رسانه ها از جمله 
مطبوعات از دو منظر قابل بررسی و تحلیل است؛ منظر 
اول این است که رسانه ها آیینه ای از واقعیت های 
اجتماعی هستند و آنچه در جامعه می گذرد را باید 
به درستی بازتاب دهند؛ به نحوی که اگر در سال های 
بعد کسی در مورد هر عصر و دوره ای تحقیق کند، با 
مراجعه به مطبوعات به خصوص مطبوعات آن دوره 
بتواند تصویری درست از اتفاقات آن زمان به دست آورد؛ 
بنابراین یک جنبه عملکرد رسانه، جنبه بازتابی و کارکرد 
آیینه ای است به نحوی که تصویر زمانه خود را منعکس 
کنند. جنبه دیگر کارکرد رسانه ها، جنبه ارشادی، انتقادی 
و نظارتی آنهاست که در این زمینه می توانند مطبوعات 
یا سایر رسانه ها وضعیت موجود از جمله حقوق زنان 
و جایگاه و وضعیت زنان را به نقد بکشند و در مورد 
نقاط قوت و ضعف آن مباحثات عمومی به راه بیندازند؛ 
به خصوص نخبگان و روشنفکران را به میدان این بحث 
و گفت وگو بکشانند و به نوعی به بهبود وضعیت موجود 
کمک کنند و در سیاست گذاری و برنامه ریزی عقلانی 
برای آینده نقش مؤثری ایفا کنند. در هر دو زمینه 
نقص هایی در مورد عملکرد رسانه ها وجود دارد که 
بخش هایی از آن به رسانه ها (سیاست ها، خط مشی ها 
و عملکرد رسانه ها) مربوط می شود و بخشی دیگر به 
تابوها یا محدودیت های فرهنگی (فرهنگ مردسالار 
جامعه و پیشینه تاریخی) که به لحاظ تاریخی در جامعه 
ما وجود دارد؛ مانند آنکه صحبت کردن در مورد حقوق 
زنان تا چه اندازه موجه تلقی یا چگونه تحمل می شود؟ 
نکته سوم این است؛ زمانی که جایگاه و مسائل زنان در 
رسانه ها را مطرح می کنیم، نباید دچار افراط و تفریط 
شویم؛ یعنی صحبت کردن از محرومیت های زنان اگر 
حساب شده، عقلانی و علمی نباشد، خود محرومیت های 
اضافی ایجاد می کند و می تواند شأن و جایگاه زنان را 
از دیدگاه عموم افراد جامعه تنزل دهد و اگر وضعیت 
محرومیت نسبی زنان مدام تکرار شود، تلقی من آن 
است که می تواند عادی  شود و در نتیجه بی حسی 
عمومی به وجود می آید. بنابراین پرداختن رسانه ها به 
موضوعات زنان به این معنا نیست که تمام صفحات 
رسانه ها باید به موضوع زنان اختصاص پیدا کند بلکه 
مسئله مهم تر و جدی تر آن است که با برخوردهای 
صوری و قالبی محرومیت از جامعه زنان برداشته شود 
چراکه همین محرومیت های نسبی در جوامع غربی 
هم وجود دارد. هنوز در کشورهای غربی یا توسعه یافته 
حقوق ماهانه کارکنان زن و مرد برای کار مشابه مساوی 
نیست و هنوز هم بسیاری از پست ها و مشاغل مدیریتی 
عملا در انحصار مردان است. بنابراین همان ها که شعار 
حقوق زنان را سر می دهند، بیشتر شعار می دهند ولی در 
عمل «چون به خلوت می روند آن کار دیگر می کنند»؛ 
بنابراین رصد رسانه ها و حساس سازی نسبت به حقوق 
زنان بسیار مهم است و رسانه ها باید این امر را یکی از 
مسئولیت های خود در نظر بگیرند و توجه به حقوق 
زنان در کنار توجه به حقوق کودکان و سالخوردگان و 
محرومان جزء مسئولیت های پذیرفته شده رسانه هاست 
و هر رسانه ای که قصوری داشته باشد، باید پاسخ گو 
باشد؛ از این رو برگزاری جشنواره هایی مانند جشنواره 
«زن، رسانه و خانواده» به حساس ترشدن جامعه رسانه 
نسبت به مسائل زنان کمک خواهد کرد. درعین حال 
تأکید جدی من بر آن است که بر هرچه عقلانی ترشدن 
نگاه و تلقی نسبت به زنان و حقوق آنها بکوشیم و زنان 
هم باید به این موضوع به شکل عقلانی و نه احساسی 
نگاه کنند. البته در حوزه خانواده کمی بهتر عمل شده 
است ولی به نظر می آید انسجام خانواده در موجاموج 
پیشرفت ارتباطات بیشازپیش تهدید می شود چراکه 
تشکیل خانواده به شکل گذشته نیست و این نوع از 
پیشرفت ارتباطات باعث عدم انسجام کانون خانواده در 
ایران مانند همه جای دنیا به ویژه برای نسل جوان شده 
و فرصت باهم بودن در فضای خانواده را به حداقل 
رسانده است؛ به همین جهت حتی زمانی که اعضای 
خانواده در کنار هم هستند، ما شاهد تنهایی تک تک 
اعضای خانواده هستیم چراکه هر کسی به خصوص با 
تلفن های نسل جدید هوشمند در آن واحد به اقیانوسی 
از ارتباطات و اطلاعات وصل شده است و ترجیح می دهد 
همراه و مونسش، جست وجو در شبکه های اجتماعی 
باشد و نوعا ما از شبکه های انسانی که در آن عاطفه، 
محبت، انسانیت و اخلاق وجود دارد، دور می شویم و 
این مسئله چیزی است که رسانه ها باید به آن توجه 
کنند و ما شاهد کم توجهی نسبت به آن هستیم. البته از 
دیدگاه من ما نباید از رسانه انتظار معجزه داشته باشیم 
چراکه بنا نیست رسانه به تنهایی کائنات را اصلاح کند و 
باید به اندازه ظرفیت یک رسانه انتظار داشت؛ بنابراین 
بالابردن انتظارها از رسانه خود به خود ناکامی هم در 
پی خواهد داشت اما نکته بعد آن است که ما نیازمند 
روزنامه نگارانی هستیم که فهم و درک و دانش عمیقی 
از وضعیت زمانه خود و روندهای آینده داشته باشند. 
ما امروز کمتر نیازمند تکنیسین روزنامه نگاری هستیم 
(کسی که فقط تنظیم خبر را خوب بداند). اگر کسی 
تنها تکنیسین خوبی باشد، از دیدگاه من نمی توان به او 
روزنامه نگار اطلاق کرد؛ چراکه روزنامه نگار یعنی کسی 
که دانش و درک عمیقی از زمانه خود و بایسته های 
جامعه خود و بایسته های جامعه بشری دارد؛ کسی که 
اولویت ها را می شناسد و درک می کند و می داند برای 
پیشبرد و خیر و صلاح بشر چه باید کرد و در نهایت 
می داند این اولویت ها را در چارچوب قالب های حرفه ای 

ژورنالیسم باید پیگیری کرد. 

دریچه

جامعه

رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک، نظام آموزش وپرورش 
را نیازمند بومی سازی دانست و گفت: هنوز درگیر فرنگی مآبی 
به ارث رسیده از گذشته هستیم. تالار همایش های بین المللی 
دانشگاه شهید بهشتی شاهد برپایی مراسم دانش افزایی و 
بازآموزی استادان و معلمان منتخب و نمونه تهران و همچنین 
هشتمین دوره سمینارها و کارگاه های دانش افزایی و هم اندیشی 
مجموعه  مدارس سلام با حضور علی اکبر ولایتی، رئیس 
مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
محمدمهدی تهرانچی، رئیس دانشگاه شهید بهشتی، بود. رئیس 
مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام در این 
مراسم گفت: اگر بخواهیم سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
با دقت اجرائی شود، باید دید ما نسبت به آموزش وپرورش 
عوض شود. دید ما باید بومی باشد وگرنه انقطاع از گذشته و 

دویدن در پی غرب ما را به جایی نمی رساند. ولایتی به سخنان اخیر رهبر 
معظم انقلاب درخصوص آموزش زبان انگلیسی اشاره کرد و گفت: این 
امر همیشه مورد توجه فرهیختگان ایرانی بوده است و ازهمین رو است 
که میرزاتقی خان امیرکبیر برای تأسیس دارالفنون باوجود نفوذ روس و 
انگلیس، به سراغ مدرسان اتریشی و زبان فرانسه می رود؛ چراکه فرانسه در 
ایران سابقه  استعماری ندارد. وی به سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
اشاره کرد و گفت: ما هنوز درگیر فرنگی مآبی  به ارث رسیده از گذشته 
هستیم. رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام 
به تاریخ تأسیس دارالفنون و ورود علوم جدید به ایران اشاره کرد و افزود: 
علاوه بر امیرکبیر که خود نتیجه  کارش را نتوانست ببیند و دنبال کند، 
میرزاابوالحسن خان فروغی نیز دارالمعلمین را براساس زبان فرانسه بنیاد 
گذاشت و در دهه  ۴۰ نیز حتی زیرنویس های کتاب های علمی و دانشگاهی 
به زبان فرانسه بود و نه انگلیسی. چراکه متفکران ما این دغدغه را نسبت 
به زبان انگلیسی یا روسی داشتند. ولایتی ادامه داد: اما پس از تأسیس 
دارالفنون تنها مشکل ما زبان نبود. دکتر پولاک می نویسد که پزشکی ایرانی 
در آن دوران جز جادو و طلسمات نیست. این در حالی است که گزارش های 

تاریخی خلاف این امر را نشان می دهد. در واقعه  تیرخوردن پای ستارخان 
در پارک اتابک، اطبای فرانسوی، امر به قطع پا می دهند اما یک حکیم سنتی 
ایرانی به نام نظام الحکما بدون قطع پا این عفونت را درمان می کند. وی 
اضافه کرد: ما باید این جمله را که تأسیس دارالفنون منشأ تحول شده 
است، با احتیاط به کار بگیریم چراکه می بینیم پس از آن و به ویژه پس از 
تأسیس دانشگاه تهران، از علوم گذشته  خود منقطع شدیم و علوم جدید 
نیز با واسطه به دست ما رسید و در نتیجه دانشگاه ما از ابتکار و خلاقیت 
تهی شد. رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک با بیان اینکه منحنی های کیفی 
دانشگاه های ما نیز هم چنان این نزول را نشان می دهد، افزود: این روند 
اعتمادبه نفس ما را گرفت به طوری که حتی خواستند زبان ما را بگیرند که 
خوشبختانه این امر شکست خورد. با تغییر الفبا اکنون می بینیم که ترکیه 
عملا از فرهنگ دست کم هزارساله  خود بریده شده  است. اما خوشبختانه 

این اتفاق در ایران نیفتاد و زبان و خط ما برجا ماند. 
کنکور اختاپوسی برای تعلیم و تربیت

سخنران دیگر مراسم هشتمین دوره  سمینارها و کارگاه های دانش افزایی 
و هم اندیشی مجموعه  مدارس سلام که در تالار همایش های بین المللی 

دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد، دکتر محمدمهدی تهرانچی، 
استادتمام دانشگاه شهید بهشتی و نخبه  رشته  فیزیک بود. او در 
این مراسم در سخنانی گفت: نظام آموزش ما نیازمند تحول است 
و ما در دانشگاه می بینیم که کنکور مثل اختاپوس به تعلیم و 
تربیت چنگ انداخته و در اثر آن تنها در دانشگاه شهید بهشتی 
که سرآمدان دانش آموزان ما وارد می شوند می بینیم که طبق 
پایش های روان شناختی، دچار مشکلات جدی شده اند. وی با 
اشاره به تجربه خود در جشنواره  جوان خوارزمی افزود: خلاقیت 
در مدارس ما از بین رفته است. در مواردی مثل رباتیک و نجوم 
که آموزش ما دخالتی ندارد، خلاقیت خوب است اما متأسفانه 
در جایی که خود ما ورود کرده ایم مثل ریاضی و فیزیک و ادبیات 
خلاقیت ها از میان می رود و باید برای این مهم تدبیر و برنامه ریزی 
کرد. تهرانچی به سه موضوع فضای مجازی، مدارس خلاق و 
تقوا در آموزش اشاره کرد و گفت: ما اگر به فضای مجازی و اهمیت آن 
توجه نکنیم، با سونامی مواجه خواهیم بود. فضای مجازی موازی با فضای 
آموزش رسمی ما وجود دارد و دانش آموز ما با ۲۰ سال پیش تفاوت دارد. اگر 
مثل گذشته عمل کنیم، مشکلات و معضلات جدی را در پی خواهد داشت. 
امروزه داشتن ویدئوپروژکتور و کامپیوتر ملاک آموزش مدرن نیست و باید 
این ابزار هوشمند را در خدمت آموزش و آموزش خلاق به کار گیریم. رئیس 
دانشگاه شهید بهشتی خاطرنشان کرد: ما به انسان های خلاق نیاز داریم. 

انسان هایی که از عدم خلق می کنند. ارزش آفرینی 
از دانشگاه شروع نمی شود بلکه از تربیت سرچشمه 
می گیرد. ما اگر زمان بگذرد و این گذشت زمان را 
درک نکنیم زیان خواهیم دید. در پایان این مراسم 
از علی اکبر ولایتی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، با عنوان مرد 
فرهنگ و سیاست و دکتر محمدمهدی تهرانچی، 
استاد تمام دانشگاه شهید بهشتی، به عنوان نخبه 

علمی تقدیر به عمل آمد. 

خبر ویژه

علی اکبر ولایتی، در هشتمین دوره سمینارها و کارگاه های دانش افزایی و هم اندیشی مجموعه  مدارس سلام 
هنوز درگیر فرنگى مآبى در آموزش هستیم

شهرزاد همتى
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در جامعه ما صحبت کردن درباره بیماری های 
مقاربتی و حتی عادت ماهانه زنان تابو محسوب می شود، 
احتمالا به همین دلیل است که آمارها از بیماری های 
جنسی در کشور ما چندان دقیق نیست. خیلی ها به دلیل 
آنکه در مظان انگ و اتهام گرفتار نشوند، حتی حاضرند 
دردهای خطرناک و طاقت فرسای ناشی از بیماری های 
مقاربتی را به جان بخرند، اما از آن حرف نزنند. از طرفی 
نهان بودن دوره های ابتدایی این بیماری ها آن را بیشتر 
مرموز می کند.  در همین شرایط، گروهی متشکل از 
پزشکان و البته هنرمندان ایرانی مقیم خارج از کشور در 
دنیای مجازی کمپین سلامت جنسی را با نام «کنترل اس» 
به نشانی سایت (CtrlSTD.com) راه انداخته اند. گروهی 
که حالا با راه اندازی یک سایت و فعالیت در شبکه های 
اجتماعی به سؤال آدم های نگرانی پاسخ می دهند که 
دلشان می خواهد گمنام بمانند، اما احساس می کنند که 
بیماری های مقاربتی در بدنشان خانه کرده. در همین 
رابطه با اعضای این گروه، یاسی اشکی، نرگس دره التاج و 
نیما دهقانی که از حلقه های اولیه گروه کنترل اس هستند، 
گفت وگو کرده ایم. یاسی اشکی که حالا در آمریکا مدیریت 
می خواند و مؤسس این کمپین است، درباره جرقه اولیه 
آغاز به کار این کمپین می گوید: «وقتی که به آمریکا آمدم 
دو مسئله توجهم را جلب کرد؛ یکی اینکه آمریکایی ها 
به شدت بدلباس بودند و دیگر اینکه اطلاعات بالایی درباره 
بیماری های مقاربتی داشتند. ماجرا این بود که یک هفته 
قبل از شروع کلاس ها در دانشگاه جشنی برپا کرده بودند 
و برای ما تور دانشگاه گردی گذاشتند. من در لابی کلینیک 
دانشگاه با یک ظرف بزرگ پر از کاندوم مواجه شدم که 
بالایش بروشورهایی آویزان کرده بودند که عنوانش این 
بود: بروشور بیماری های آمیزشی! و من فقط می توانستم 
کلمه ایدز را بخوانم و نمی دانستم بیماری آمیزشی 
دیگری جز ایدز وجود دارد. این اولین شوک بزرگ من بود. 
تمام بروشور ها را برداشتم و به خانه بردم با خواهرم سه 
روز داشتیم این بروشور ها را می خواندیم. مدام به خودم 
نهیب می زدم که چرا زنان ایرانی درباره این بیماری ها 
چیزی نمی دانند و بعد فهمیدم این مسئله درباره مردان 
هم صدق می کند. آن موقع بود که فهمیدم باید کار کرد... 
من در شهر سیلیکون ولی زندگی کرده ام و کسی که آنجا 
باشد همه زندگی اش می شود تکنولوژی! از طرفی ما از 
ایران دور بودیم و البته هم می دیدیم که تکنولوژی چه 
تأثیر عظیمی روی جوامع مختلف گذاشته است. برای 
همین فکر کردم درباره موضوعی که در کشورم تابو است، 
می شود از تکنولوژی استفاده کرد؛ چون به وسیله آن 

نیازی به مکالمه رودررو نیست... .
یاسی در ادامه می گوید انجام این کار به تنهایی ممکن 
به نظر نمی رسید و من نیاز به کمک داشتم. برای همین 
با گروهی از دوستانم و نرگس دره التاج صحبت کردم و 
نرگس با اشتیاق به گروهی پیوست که حالا کنترل اس نام 
دارد. تیم کنترل اس از حدود۴۰ پزشک، دانشمند، پرستار 
و هنرمند تشکیل شده است. آنها داوطلبانه و با انرژی 
زیاد به صورت شبانه روزی به رشد کنترل اس می پردازند. 
نرگس ۳۱ساله است و یک ماه دیگر دکترای خود را در 
رشته سلامت عمومی خواهد گرفت، او می گوید: «سال 
۲۰۱۳ وقتی یاسی به من ایده اش را گفت، به شدت 
متعجب شدم؛ چون خودم دو، سه ماه قبل تحت تأثیر 
چیزهایی بودم که تازه از بیماری های مقاربتی سر کلاس 
یاد گرفته بودم. من فکر می کردم فقط ایدز وجود دارد و 
بس و این دردناک بود... . این همه مدرسه رفته بودم و فکر 
می کردم همه چیز را می دانم، اما در عجب بودم که چقدر 

اطلاعات ما نازل است. وقتی یاسی ایده اش را گفت، به 
نظرم عالی رسید. هدف ما این بود که کاری کنیم تا کسانی 
که در ایران هستند، دانششان را افزایش دهند و قربانی 
ندانسته هایشان نشوند».حالا در صفحات مجازی دکتر 
تاج و همکارانش به سؤالات آدم ها درباره بیماری های 
مقاربتی پاسخ می دهند. یاسی اشکی درباره خلق این 
صفحه می گوید: «به علت دوربودن از ایران، مطمئن ترین 
راه اطلاع رسانی برای ما، وب سایت آموزشی بود. بعد 
از یک سال تلاش، اولین کتابخانه فارسی زبان درباره 
بیماری های آمیزشی راه اندازی شد اما ما می خواستیم 
به افراد اجازه دهیم سؤال هایشان را از یک نفر بپرسند 
اما این تمام ماجرا نیست. کنترل اسی ها فهمیدند نیاز به 
تولید منابع معتبر دارند در حالی که هیچ منبع فارسی 
موثقی درباره بیماری های آمیزشی وجود نداشت. پس از 
بالاآمدن سایت کنترل اس دیدیم این وب سایت اطلاعاتی 
را که هرکسی لازم بود درباره این بیماری ها بداند به 
آنها خواهد داد، ولی قضیه این بود که ما می خواستیم 
به آدم ها اجازه بدهیم سؤال هایشان را از یک نفر و یک 
شخصیت بپرسند. برای همین یک شخصیت به نام دکتر 
تاج خلق کردیم. کسی که پشت این دکتر تاج پاسخ 
می دهد پزشکان ما هستند که دسترسی به این حساب 
دارند و به سؤالات جواب می دهند». اما این تمام ماجرا 
نیست، کنترل اسی ها، فهمیدند برای اینکه به آنها اعتماد 
شود نیاز به منابع معتبر دارند؛ درحالی که هیچ منبع 
فارسی زبان موثقی درباره بیماری های مقاربتی وجود 
نداشت. یاسی می گوید: «اول از همه شروع به جست وجو 
در گوگل کردم تا بدانم به فارسی چه اطلاعاتی درباره 
این بیماری ها وجود دارد. یک سری اطلاعات غلط وجود 
داشت که انگار یک نفر نوشته بود و  هزاران نفر از روی 
آن در وبلاگ هایی که کمربند و قرص لاغری می فروشند 
کپی کرده بود. ما گفتیم اولین کار ما باید این باشد که یک 
کتابخانه فارسی زبان بسازیم برای اینکه این بیماری ها 
را بشناسیم. با کلی دانشجوی داوطلب شروع کردیم 
به ترجمه معتبرترین منابع انگلیسی و حدود ۸۰۰ مقاله 
ترجمه کردیم. از پدر من تا دانشجوهای ایرانی مطالب 
را ترجمه کردند و روی یک وب سایت گذاشتند. دلیل این 
کار این بود که بتوانیم درباره هر صحبتی که می کنیم، 
یک استناد علمی هم داشته باشیم. از طرفی وب سایت 
ما یک پشتوانه پزشکی دارد؛ یعنی ما شروع کردیم با 
یک سری پزشک فارسی زبان که در آمریکا می شناختیم، 

صحبت کردیم و از آنها دعوت کردیم به سؤال های 
یک سری افراد نگران و ناشناس ایرانی درباره بیماری های 
جنسی پاسخ بدهند. خیلی از پیشنهاد ما استقبال شد و 
ما این امکان را به وب سایتمان اضافه کردیم که بیماران 
بتوانند در وب سایت سؤال هایشان را مطرح کنند. البته در 
اینستاگرام ما دو اتفاق می افتد؛ اول یک سری اطلاعات 
به دنبال کننده ها داده می شود و آنها هم در دایرکت 
اینستاگرام از ما سؤال می کنند و ما جواب می دهیم. بعد از 
مدتی نیاز به حضور یک مدیر هنری در کنترل اس احساس 
می شود. پزشکان جوان که با کارهای نیما دهقانی، 
نویسنده و مدیر هنری جوان ایرانی آشنا بودند، از او هم 
دعوت به کار می کنند و او به استقبال کنترل اس می رود. 
دهقانی درباره این کمپین آنلاین می گوید: «من به  عنوان 
مدیر هنری کار می کردم و روی شبکه های اجتماعی 
تمرکز داشتم. بچه ها از همین طریق با من تماس گرفتند 
و کارشان به نظرم جالب آمد؛ چون چنین چیزی در ایران 
وجود نداشت و برای خودم هم جذاب بود این پروژه را با 
یک گروه فارسی زبان پیش ببریم و یک کمپین آنلاین راه 
بیندازیم و تمام مسائل هنری و تبلیغاتی را پوشش بدهیم. 
اصولا کمپین آنلاین فارسی زبان به غیر حوزه سیاست 
خیلی کم بود. برای همین برای من تجربه جذابی بود. 
اینجا بهترین زمان برای استفاده از تجربه مدیریت هنری 
در فضای مجازی بود». یکی دیگر از کارهای گروه هنری 
این مجموعه، انجام طراحی و تهیه پوسترها برای رساندن 
پیام های آموزشی به زبانی ساده و آسان به مخاطبان 
است. از آنها درباره پذیرش اجتماعی برای صحبت کردن 
از موضوعی که تابو است می پرسم، یاسی اشکی می گوید: 
«تجربه اول من در مواجهه با پدر و مادری بود که از 
شنیدن ایده ام چشمانشان گرد شد، آنها گفتند چیز دیگری 
نبود که درباره اش کار کنی؟ اما وقتی برایشان توضیح 
دادم بزرگ ترین طرفدار و حامی من شدند. از طرفی برای 
من جالب شد که فضا در ایران از آن چیزی که من فکر 
می کردم، بازتر بود و همه می دانستند این نیاز به آموزش 
وجود دارد و حلقه آموزش هم گم شده است. ولی 
متأسفانه ارتباط خوبی بین پزشکان و مردم وجود ندارد، نه 
مدارس مسئولیت این مسئله را می پذیرند، نه خانواده ها 
و نه خود جامعه پزشکی فرصت این کار را دارند و برای 
همین، جامعه تشنه این آموزش بود و ما در وب سایت مان 
بخشی را هم مخصوص پدر و مادرها ساختیم و اولین 
کسانی که از ما حمایت کردند، پدر و مادرها بودند. از 

آنها درباره بیشترین سؤال هایی که از طریق مردم می شود 
می پرسم، می خواهیم بدانیم بیشترین بیماری شایع 
جامعه آماری کنترل اس چیست، نرگس تاج می گوید: «ما 
خودمان می دانستیم که در آمریکا بیماری زگیل تناسلی 
یا همان اچ پی وی، خیلی رایج است، اما درباره ایران هیچ 
ایده ای نداشتیم؛ چون هیچ آماری نبود. اما الان خودمان 
شگفت زده شده ایم، من به جرئت می توانم بگویم از هر 
دو سؤالی که از ما پرسیده می شود، یک سؤال درباره 
زگیل تناسلی است. زن یا مرد بیماری دارند یا نگرانی از 
انتقال وجود دارد و البته یک تفاوت جالب بین خانم ها 
و آقایان هم داریم. زنان بیشتر وقتی سؤال می کنند که 
یکی از نشانه های این بیماری را دارند و البته مطابق 
جامعه آماری ما مسئله مهم زگیل تناسلی است و زن ها 
هم خجالت می کشند به پزشک مراجعه کنند، اما مردان 
زمانی از ما سؤال می کنند که رفتار پرخطری داشتند و 
نگران انتقال بیماری و البته بیشتر نگران اچ آی وی هستند. 
مطابق جامعه آماری، ما ۱۲ هزار دنبال کننده سؤال درباره 
اچ پی وی داریم و این یک زنگ خطر است».در این مصاحبه 
اسکایپی از نیما دهقانی هم درباره نوع خدماتی که گروه 
هنری او به کنترل اس می دهد سؤال می کنم. نیما می گوید: 
«ما یک تیم هنری داریم و استودیویی جامع درست کردیم 
که آنلاین هستند. یک سری بچه ها به صورت داوطلبانه یا 
حرفه ای با ما کار می کنند. کار ما مطالعه مخاطب است 
تا بدانیم چه چیزی افراد را جذب می کند. به نظرم چیزی 
که بیشتر از مسئله سلامت و پزشکی در این ماجرا اهمیت 
دارد، مسئله فرهنگی و جامعه شناسی است. متأسفانه در 
کشور ما درباره این مسئله کار درستی انجام نشده؛ مثلا 
من مطالعه می کنم در کدام شبکه های اجتماعی مردم 
بیشتر از کنترل اس استقبال کرده اند، می بینم فیس بوک 
ما ضعیف است و دلیلش این است که فیس بوک فضای 
عام تری است و همه چیز کاملا عیان اتفاق می افتد و همین 
باعث می شود مردم خجالت بکشند سؤال بپرسند، اما در 
تلگرام و اینستاگرام این طور نیست و مردم حتی با هویت 
تقلبی سؤالشان را می پرسند و این خوب است و نشان 
می دهد مسئولان به درک درستی از حمایت از پروژه های 
فرهنگی رسیده اند. ما شبکه ها را مطالعه می کنیم و 
میزان واکنش مخاطب را بررسی می کنیم. مجموعا کار 
ما مطالعه است و اینکه چه تکنیک و زبانی می تواند 
تأثیر بگذارد و می بینیم که چطور باید بیان کنیم تا اولا 
خانواده بپذیرد یا دختر جوانی که می خواهد ازدواج کند 
رویش بشود سؤال بپرسد. نیما می گوید در تمام این مدت، 
هیچ وقت به آنها نهیب قبح شکنی زده نشده. او تأکید 
می کند: «برای ما خیلی عجیب بود که چنین اتفاقی نیفتاد 
و شاید به این دلیل بود که ما به شدت حساس بودیم و 
سعی کردیم همه چیز مطابق عرف و قانون باشد؛ یعنی 
مطابق عرفی باشد که جامعه بپذیرد و چیزی خارج از 
عرف صورت نگیرد».آنها همه هزینه های کنترل اس را 
شخصی پرداخت می کنند. در شروع کار از جیبشان خرج 
کردند؛ چون نمی خواستند وابستگی داشته باشند، بعد از 
مدتی، از دوستان و آشنایان نزدیکشان کمک گرفته اند. این 
قصه یک تیم است که فقط مسئول تیم پزشکی دکتر امین 
صانعی روزی حداقل ۱۰ ساعت به سؤال مردم جواب 
می دهد. آنهایی که هنوز تابوشکنی را درباره بیماری 
یاد نگرفته اند. آنها از پزشکان داوطلب کنترل اس کمک 
می گیرند. پزشکانی که دارو تجویز نمی کنند، اما آزمایشات 
آنها را می بینند و وادارشان می کنند که به پزشک مراجعه 
کنند. آنها پذیرفته اند اطلاعاتمان درباره بیماری های 

مقاربتی کم است. خیلی کم... . 

اعضای کارزار مبارزه با بیماری های مقاربتی درباره تجربه متفاوتشان از بیماری ها در ایران می گویند

آموزش به سبک «کنترل اس»
سیدمهدى فرقانى

در پی انتشار مطلبی در صفحه جامعه  �
روزنامه «شرق» شماره ۲۵۸۸ مورخ ۹۵/۳/۱ 
با عنوان «نامه محرمانه برای ۵۰۰ میلیون بن» 
محمدرضا زمردیان معاون ضمائم ویژه نامه های 
موسسه همشهری توضیحاتی ارسال کرده است 
که متن آن به این شرح است: در گزارش «شرق» 
آمده است: «حساب این ستاد درحال حاضر با 
امضای رئیس (الهه راستگو) و دبیر (محمدرضا 
زمردیان) فعال است». لذا ضمن دعوت خبرنگار 
محترم حوزه شهری آن روزنامه به دقت در 
صحت مطالب منتشره به اطلاع می رساند 
ستاد  دبیری  از   ۱۳۹۳ مهرماه  از  اینجانب 
سازمان های مردم نهاد شورای اسلامی شهر 
تهران استعفا داده و هیچگونه ارتباط کاری، مالی 
و اداری با آن مجموعه نداشته ام و برادر دیگری از 
همان تاریخ به عنوان دبیر ستاد معرفی و مشغول 

به فعالیت شده  اند.

بازتاب


